
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei     2023 m. balandžio 27 d., Nr. 23-077VK 
 
Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai 
 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai 
 
 
DĖL RUSIJOS KARO UKRAINOJE SĄLYGOTOS ŽALIAVŲ KAINŲ KRIZĖS PASEKMIŲ SPRENDIMO 
EUROPOS SĄJUNGOS APYVARTINIŲ TARŠOS LEIDIMŲ PREKYBOS SISTEMOJE 
DALYVAUJANČIAME LIETUVOS TRĄŠŲ PRAMONĖS SEKTORIUJE 
 
Lietuvos verslo konfederacija, atstovaudama savo nario AB „Achema“ interesus, šiuo raštu siekia 
atkreipti Jūsų dėmesį į susiklosčiusią neigiamą situaciją Europos Sąjungos (toliau – ES) apyvartinių 
taršos leidimų (toliau – ATL) prekybos sistemoje (toliau – ATLPS) veikiančiose trąšų pramonės įmonėse 
ir šiame kontekste mažėjantį Lietuvos trąšų pramonės konkurencingumą tiek Bendrojoje, tiek 
pasaulinėje rinkose. 
 
Lietuvos trąšų pramonė, kaip ir didžioji dauguma energijai (dujoms, elektrai) imlių bendrovių, 2022 
metais susidūrė su neprognozuotai išaugusiomis energetinių žaliavų kainomis. Ribota gamtinių dujų 
pasiūla Europoje, sprendimas mažinti gamtinių dujų naudojimą ir aukštos žaliavų kainos tiesiogiai 
atsiliepė gaminamos produkcijos savikainai, kurioje energetiniai resursai sudaro ženklią savikainos 
dalį. ES įsisteigusių trąšų gamintojų (išskirtinai visų) produkcija tapo nekonkurencinga atžvilgiu 
gamintojų, įsikūrusių šalyse, kuriose yra prieiga prie pigių gamtinių dujų (Rusijos, Egipto, Alžyro ir kt., 
o nuo 2022 m. pabaigos ir – JAV). Daugelis ES trąšų gamintojų 2022 metais buvo priversti sustabdyti 
gamybos procesus bei iki šiol pilnai neatnaujino gamybos.  
 
Žaliavų kainų šoko kontekste, dėl 2022 m. sumažintos gamybos apimčių, ekonominiu atžvilgiu 
nepagrįstai aukštos išlaidos apyvartiniams taršos leidimams (ATL) įsigyti reikšmingai blogina ES trąšų 
sektoriaus konkurencingumą. Su šia problema susiduria ir kiti trąšų gamintojai kitose ES valstybėse. 
Esamų iššūkių kontekste, tolimesnė trąšų sektoriuje veikiančių bendrovių perspektyva tampa 
priklausoma nuo valstybės politinių bei ekonominių sprendimų. Kai kurioms kitoms ES valstybėms 
narėms nusprendus teikti valstybės pagalbos priemones, Lietuvos trąšų sektoriaus konkurencingumas 
gali dar labiau pablogėti. Nesprendžiant problemos, Lietuvos trąšų pramonė liks nekonkurencinga ne 
tik trečiųjų, bet ir Bendrosios rinkos šalių atžvilgiu. 
 
Anglies dioksido taršos leidimų sistema energetinės krizės kontekste padarė ženklų neigiamą 
poveikį trąšų pramonei 
 
Vadovaujantis Europos Komisijos 2021-06-29 sprendimu Nr. 2021/C 302/01 1  pagal Direktyvos 
2003/87/EB 10a straipsnį ATLPS dalyvaujančioms bendrovėms buvo skirti nemokami ATL. Lietuvoje 
2021 m. balandžio 29 d. Europos Komisijos sprendimas buvo įgyvendintas 2022 m. sausio 31 d. 
Aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-24 dėl Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

 
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021D0728(01)&from=LT#d1e32-311-1  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021D0728(01)&from=LT#d1e32-311-1


2 

 

 
 

apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje 2021–2025 m. laikotarpiu dalyvaujančių veiklos 
vykdytojų sąrašo patvirtinimo.2 
Faktinis ATL prekybos sistemoje dalyvaujančioms bendrovėms skiriamų nemokamų ATL skaičius 
einamaisiais metais priklauso nuo praėjusių metų gamybos lygio3. 2022 metais energetikos ir trąšų 
sektoriuose įvyko reikšmingi pokyčiai, dėl kurių daugelis trašų pramonės įmonių buvo priverstos 
sustabdyti savo veiklą4. Veiklos stabdymas Rusijos sukelto karo Ukrainoje ir jį lydėjusios energetinės 
krizės kontekste gamybos rodikliams padarė ženklesnę įtaką, nei numato Europos Komisijos 
įgyvendinimo reglamentas 2019/1842, pagal kurį apskaičiuojami nemokamai suteiktini taršos leidimai, 
t.y. gamybos lygio kritimas buvo ženklesnis nei 15%. Toks gamybos apimčių mažėjimas yra pirmasis 
per pastarąjį trąšų pramonės veiklos dešimtmetį. 
 
Trašų pramonės gamybos apimčių sumažėjimas 2022 metais daro poveikį faktiškai skirtinų ATL kiekiui 
2023-2025 metams. Siekiant atkurti gamybinius pajėgumus, bendrovėms teks įsigyti ES valstybių narių 
aukcione parduodamus ATL. Šios papildomos išlaidos 2023-2025 metų laikotarpiu, kylančios išskirtinai 
tik iš ATLPS, reikšmingai didins kaštus ir mažins trąšų pramonės bendrovių galimybę konkuruoti, 
nepaisant to, kad problemos kilmės priežastis – žaliavų kainų šoko sąlygotas gamybos stabdymas. Be 
to, šios išlaidos apyvartiniams taršos leidimams nėra pagrįstos jokia technologine ar ekonomine logika, 
nekuria jokios pridėtinės vertės žemės ūkio sektoriui (ūkininkams), todėl savaime negali būti perkeltos 
trąšų pirkėjams didinant kainas. Priešingai, ES gamintojai aršiai konkuruoja su trąšų importuotojais į 
ES iš trečiųjų šalių, kurie ne tik nemoka už ATL, bet ir prekiauja trąšomis, pagamintomis iš reikšmingai 
pigesnių žaliavų. 
 
Įvertindami tai, jog anglies dioksido pasienio reguliavimo mechanizmas (PADKM), kuris gali sudaryti 
prielaidas ES trąšų pramonei veikti lygesnėmis teisėmis su importuotojais iš trečiųjų šalių,  
įgyvendinimas planuojamas tik nuo 2026 m., Europos trąšų pramonės dalyviai sprendžia, kaip išgyventi 
2023-2025 m. periodu. Juo labiau, kad žaliavų kainų šoko sąlygotas gamybos stabdymas ne vienoje ES 
veikiančioje trąšų pramonės įmonėje labiausiai pastarąsias paveiks būtent 2024 m., atsižvelgiant į tai, 
kad, tikėtina, 2023 m. nebus pasiektas 2021 m. gamybos lygis. Kitaip sakant, nesiimant priemonių, 
nemokamų ATL leidimų skyrimo mechanizmas sąlygos, kad žaliavų kainų šoko sąlygoti iššūkiai 2022 
m. neigiamai paveiks trąšų pramonę ir ateityje, jeigu situacija nebus taisoma.  
 
Dauguma ES valstybių narių supranta, jog esamas trąšų rinkos iškraipymas yra nulemtas ne tik 
energetikos krizės sukurtų ekonominių ar natūralių rinkos priežasčių, bet tame tarpe ir ATLPS, todėl 
priėmė sprendimus dėl paramos energetikos ištekliams imlioms industrijoms. 
 
Kvietimas Vyriausybei apsvarstyti intervencijos į trąšų pramonę poziciją 
 
Pirma, prašome Vyriausybę iš naujo įvertinti šalies politiką bei poziciją ES lygmeniu veikiančiose 
institucijose (pirmiausiai per savo atstovus prie ES institucijų ir ES Taryboje). Manome, kad Rusijos karo 
Ukrainoje padariniai, šiandien atsispindintys išaugusia finansine našta ATLPS, tapo kertiniu klausimu 

 
2 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e782649282d511ec88b080bcf59a01e3/asr  
3  KOMISIJOS ĮGYVENDINIMO REGLAMENTO (ES) 2019/1842 5 straipsnio 1 dalis „Kiekvienais metais kompetentinga 
institucija palygina kiekvienos įrenginio TPD pagal 4 straipsnį nustatytą vidutinį veiklos lygį ir ankstesnio laikotarpio veiklos 
lygį, pagal kurį iš pradžių nustatytas paskirstytinas nemokamų ATL skaičius. Kai tos įrenginio TPD vidutinio veiklos lygio ir 
ankstesnio laikotarpio veiklos lygio skirtumo absoliučioji vertė yra didesnė nei 15 %, tam įrenginiui skiriamas nemokamų ATL 
skaičius koreguojamas” https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019R1842&from=LT  
4 https://www.vz.lt/pramone/2022/08/24/achema-laikinai-stabdo-gamyklos-veikla&dfb85cc8d8134  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e782649282d511ec88b080bcf59a01e3/asr
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019R1842&from=LT
https://www.vz.lt/pramone/2022/08/24/achema-laikinai-stabdo-gamyklos-veikla&dfb85cc8d8134


3 

 

 
 

ES įsikūrusiems trąšų gamintojams, o artėjantys keli metai lems atskirų bendrovių veiklos perspektyvą 
ir išlikimą. 
 
Antra, norėtume atkreipti dėmesį, jog Lietuva bene vienintelė iš 27 ES valstybių narių neatnaujino 
kompensavimo mechanizmo (priemonės) pramonės sektoriams dėl į elektros kainas įtraukiamų išlaidų, 
susijusių su Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis (toliau – ŠESD)5 2022-2030 m. 
periodui. Jūsų patogumui šio rašto 1 priede pateikiame Europos Komisijos notifikuotų valstybės 
pagalbos priemonių sąrašą kompensuoti išlaidas, susijusias su ŠESD. Tikėtina, jog šių aplinkybių 
kontekste svarstytinas ne tik šios pagalbos priemonės atnaujinimas, bet ir išplėtimas, adaptuojant prie 
faktiškai pakitusių aplinkybių ir poreikių. 
 
Trečia, prašome atsižvelgti į kitų ES valstybių narių Vyriausybių suteiktą paramą (subsidijas) pramonei, 
tarp kurios recipientų, kaip energijai imlus sektorius, buvo ir trąšų pramonė. Dėl kitų šalių taikomos 
valstybės pagalbos priemonių buvo užtikrinta kitų šalių gamintojų galimybė išlikti konkurencingais 
rinkoje 2023-2025 m. periodu (apie kitų valstybių taikomą valstybės pagalbą žr. žemiau). 
 
Lietuvos trąšų pramonės atstovai tikisi, jog iki bus įgyvendintos priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo priemonės pagal „Žaliąjį kursą“, tame tarpe planuojama PADKM, valstybė imsis priemonių, 
kuriomis būtų iš dalies kompensuojamas neigiamas esamo reguliavimo poveikis, sudarantis neigiamas 
verslo sąlygas aršios pasaulinės konkurencijos kontekste. Pažymėtina, kad didžioji dauguma trąšų 
pramonės gamintojų net neturėjo ekonomiškai pagrįstos galimybės realiai sumažinti anglies dioksido 
išmetimo apimtis, neatsisakant gamybos ES viduje.  
 
Kitų ES valstybių Vyriausybės ėmėsi reikšmingos iniciatyvos palaikyti energijai imlius 
pramonės sektorius 
 
ES sąjungos gamintojų produkcija dėl žaliavų kainų šoko sąlygotos aukštos savikainos tapo 
nekonkurencinga lyginant su trąšomis, gaminamomis trečiosiose šalyse (Rusijoje, Egipte, Alžyre, kt. o 
nuo 2022 m. pabaigoje ir JAV). Šių nepalankių aplinkybių kontekste ES vykdoma „Žaliojo kurso“ politika 
tapo lemiamu neigiamu faktoriumi, privertusi Vokietijos, Olandijos, Lenkijos, Vengrijos, Graikijos bei 
daugelio kitų ES valstybių narių Vyriausybes priimti sprendimus suderinti pagalbos mechanizmus su 
Europos Komisiją ir paremti energetikai imlias bendrovės, tarp kurių parama trąšų pramonės 
bendrovėms užima didesnę dalį. Šiomis aplinkybėmis Lietuvos trąšų pramonei konkuruoti su kitais ES 
gamintojais tampa praktiškai neįmanoma, ir taip Lietuvos trąšų pramonė pralaimi konkurencinę kovą 
ne tik prieš trečiųjų šalių gamintojus, bet ir prieš kitų Bendrosios rinkos valstybių gamintojus. 
 
Kaimyninės Lenkijos Vyriausybė 2021-2030 m. laikotarpiui skyrė 10 milijardų eurų paramą 
(kompensacijas) perkantiems apyvartinius taršos leidimus,6  o 2022 m. skyrė 1,1 mlrd. eurų vertės 
paramą energijai imliems sektoriams, tarp jų – ir trąšų pramonei.7 Lenkijos Vyriausybė 2022 m. taip pat 
skyrė 836 milijonų eurų paramą žemės ūkio sektoriui, nukentėjusiems nuo Rusijos invazijos į Ukrainą, 
įskaitant 107 eurų kompensaciją ūkininkams už įsigyjamų trąšų toną8. Vokietijos Vyriausybė skyrė 200 
mlrd. eurų paramą energijai imliai pramonei per įvairias programas. 9 Netgi Vengrijos Vyriausybė, 

 
5 https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/pramone/ziedine-ekonomika-klimato-kaita/valstybes-pagalba  
6 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6079 
7 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7838  
8 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_2504  
9 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7837, 
    https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_4506 

https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/pramone/ziedine-ekonomika-klimato-kaita/valstybes-pagalba
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6079
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7838
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_2504
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7837
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_4506


4 

 

 
 

išgyvendama sudėtingą finansinį nuosmukį, skyrė 1,25 mlrd. eurų paramą energijai imliai pramonei per 
įvairias programas.10 
 
Šio rašto 1 priede pateikiame Europos komisijos notifikuotų valstybės pagalbos priemonių sąrašą 
kompensuoti išlaidas, susijusias su šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis (t.y. kompensacija už ATL 
įsigijimus), o 2 priede pateiktoje lentelėje yra sąrašas priemonių (21 paramos programa), kuriomis ES 
valstybės narės rėmė verslo subjektus, tarp kurių potencialių paramos gavėjų buvo minimi ir azotinių 
trąšų gamintojai. Pilną ir išsamią informaciją galima rasti Europos Komisijos valstybės pagalbos 
registre.11 
 
Taigi, aukščiau aprašyta visos ES trąšų pramonę ištikusi situacija kitų šalių vyriausybes verčia ieškoti 
sprendimų, tarp kurių dominuoja valstybės įsikišimas į rinką. Šiuo tikslu kviestume Vyriausybę 
apsvarstyti priemones, kuriomis nacionalinei trąšų pramonei būtų sudarytos galimybės konkuruoti su 
kitų ES šalių trąšų pramonės bendrovėmis, atsižvelgiant į kitų šalių parengtus  paramos mechanizmus 
ir skiriamą paramą. 
 
Apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema sudaro prielaidas suderinti trąšų sektoriaus ir 
apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos tikslus trumpuoju laikotarpiu 
 
Nuo 2019 m. valstybės narės parduoda aukcionuose visus ATL, kurie nėra nemokamai suteikti pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos 2003/87/EB direktyvos 10a ir 10c straipsnius.12 ATL aukcione perka 
tik anglies dioksido nutekėjimo riziką patiriančios bendrovės. Aukcione valstybių gautos lėšos yra 
nukreipiamos į klimato kaitos programą, modernizacijos ir inovacijų fondus, kuriais yra finansuojami 
projektai, atitinkantys „Žaliojo kurso“ tikslus. Taigi, iš esmės pramonės bendrovės aukcione įsigydamos 
ATL, savo lėšomis tvariai finansuoja modernizacijos programas, kurioms pritaria valstybė. 
 
EBPO ragina užtikrinti stabilias verslo sąlygas ŠESD kainos nustatymo kontekste 
 
LVK pažymi, kad Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (toliau – EBPO) studijoje 
„Poveikio klimatui neutralumas iki 2050 m. – reformų Lietuvoje galimybės“ yra teigiama, kad „[ATLPS 
leidimų kainų] <...> nepastovumas sukelia investuotojams netikrumą“, taip pat teigiama, kad 
„Nepakankamai konkurencingose rinkose tokie [anglies dioksido kainos] atotrūkiai yra svarbūs 
priimant investicinius sprendimus, nes jie gali atgrasyti įmones investuoti į mažo anglies dioksido 
kiekio technologijas“. 13  Šis neapibrėžtumas, kuris aptariamas EBPO studijoje, mažina paskatas 
įmonėms investuoti į mažai anglies dioksido į aplinką išskiriančias technologijas ir projektus. EBPO 
atstovas 2023 m. balandžio 24 d. Aplinkos ministerijos suorganizuotame pristatyme atkreipė dėmesį į 
tai, kad ES valstybės narės imasi įvairių veiksmų siekdamos užtikrinti, kad ŠESD kainos – t.y. ATL kainos 
– svyravimai nesudarytų neigiamų paskatų investuoti ir reinvestuoti. EBPO atstovas teigė, kad 
nepaisant svarbaus ATLPS vaidmens sudarant paskatas mažinti iškastinio kuro suvartojimą šios 
sistemos dalyviams, svarbu užtikrinti pramonės konkurencingumą numatant jį užtikrinančias 
priemones – įskaitant ir papildomų nemokamų ATL skyrimą – neiškraipant ribinio ŠESD kainos signalo, 
kuris ir toliau skatintų ATLPS dalyvius mažinti ŠESD emisiją ir vengti jos didėjimo. Apibendrinant, EBPO 

 
10 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6388  
11 https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm?fuseaction=dsp_result&policy_area_id=3  
12 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02003L0087-
20230301&qid=1681113646372&from=LT#tocId16  
13 Ekonomininio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija, „Poveikio klimatui neutralumas iki 2050 m. – reformų Lietuvoje 
galimybės“, ENV/EPOC/WPEP(2022)13, 2023, 216 ir 217 punktai. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_6388
https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm?fuseaction=dsp_result&policy_area_id=3
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02003L0087-20230301&qid=1681113646372&from=LT#tocId16
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02003L0087-20230301&qid=1681113646372&from=LT#tocId16
https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/Poveikio%20klimatui%20neutralumas%20iki%202050%20m_%20%E2%80%93%20reform%C5%B3%20Lietuvoje%20galimyb%C4%97s%20(LT%20vertimas).pdf
https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/Poveikio%20klimatui%20neutralumas%20iki%202050%20m_%20%E2%80%93%20reform%C5%B3%20Lietuvoje%20galimyb%C4%97s%20(LT%20vertimas).pdf


5 

 

 
 

ragina išlaikyti ribinį ŠESD kainos signalą ES ATLPS dalyvaujančioms įmonėms, tačiau užtikrinti, kad 
ŠESD kaina ir jos svyravimai nemažintų paskatų investuoti ir reinvestuoti į gamybą Lietuvoje. 
 
Atsižvelgiant į tai, kad kitos ES valstybės remia savo trąšų pramonės įmones teikdamos valstybės 
pagalbą ir taip užtikrindamos jų konkurencingumą ES ir pasaulinėje rinkoje, prašome Vyriausybę 
įvertinti priemones, kurių ėmėsi kitų ES valstybių vyriausybės, ir svarstyti būdus Lietuvos trąšų 
pramonės konkurencingumui užtikrinti. 
 

  
 

Pagarbiai 
 
 

Generalinė direktorė        Ineta Rizgelė  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt


6 

 

 
 

1 PRIEDAS. Europos Komisijos notifikuotų valstybės pagalbos priemonių sąrašą kompensuoti 
išlaidas, susijusias su ŠESD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 

 
2 PRIEDAS. Priemonių (21 paramos programa), kuriomis kitos Europos Sąjungos valstybės 
parėmė pramonės subjektus.  

 


